Consequenter querit v̄tuz digestio materie in
podagra & artetica passione pos-
sit per v̄tuz cognosci. & videtur q̄ nō: q̄ s; in ysaac in v̄tuz solū
v̄tuz est significans sup materiā existēti in venis & epate i q̄b^o
ip̄a generatur. sed materia podagre est extra venas: sicut in iun-
cturis. ergo &c. C In oppositū est v̄tuz cōs. damus enim firmo
pos ad digestionē egritudinum predictarum. & per v̄tuz cognos-
cimus eius digestionem. ergo &c.

Solutio ad hanc q̄nē potest tripliciter r̄deri. vno mō
sic: q̄ digestio materie istay egritudinis potest
cognosci per se p̄ v̄tuz. s. materie antecedētis que ē iter venas q̄
ad iuncturas continue fluit: & nō cognoscitur per v̄tuz digestio
illius materie que ē in iuncturis: vt obicit. vnde illa materia q̄ ē
i venis digeritur p̄ medicinā: & cū illa digesta ē euacuatur. s; ma-
teria p̄iuncta que ē i iuncturis: s; illa digerat per medicinā: tamē
ip̄a non euacuatur per eā. sed postea per emplastrum: & alia reme-
dia: materia p̄iuncta que in iuncturis euacuatur. Dico etiā plus
q̄ si cōstaret q̄ materia nō esset in venis sed solū in iuncturis ego
r̄ darem digerens itra: sed solū per emplastrum supra iuncturas.
postea eā digerere & euacuare. Vel possum^o dicere q̄ digestio
materie i iuncturis pōt cognosci per accēs. q̄ cū materia nō est
digesta: tñc ascendit fumi & euaporat a materia ad ep̄am qui cū
sint frigidū ep̄am infrigidant: q̄d infrigidatū erudam: aliquādo fa-
cit v̄tuz. sed si materia sit digesta fumi nō eicnantur frigidū. s;
aliquantū calidū. & ideo tunc nō infrigidatur ep̄am neq̄ debi-
tatur tantū sicut p̄ius. pp̄ter q̄d potest v̄tuz magis colorare et
per digestionē ingrossare: hoc p̄z p̄ se de quādā de quo narrat
Haly: q̄ habuit podagrā a qua fumus eleuabat ad ep̄am q̄ ep̄am
infrigidabat: & ex hoc incurrit x̄droptism & mortuus est. & sic p̄z
solutio ad argumentū q̄ nō significat per se digestionē materie
extra venas: s; p̄ accēs possit vt p̄t^o v̄tuz est. & sic soluitur.

Bianulum constantini in lib. stomachi: v̄tuz contra v̄tuz
tostitatem stomachi frigiditate: & inflāmati-
onem reumaticam sedat &c.

Bariofilatum a gariofilis dicitur qui sibi recipi-
tur. stringunt enim ipsi gariofil ca-
tarrum in ore tenentes singulurum &c.

Potio muscata maior. muscata dicit a musco. eo q̄ mu-
scus preciosior: & odorosior: sit aliis speciebus: va-
let cardiacis stōaticis: & ad oēm stomachi debilitatem & cordis cō-
fortationē: & ad v̄tuz pulmonis &c.

Diatrionpiperion herodis regis: diatrion ga-
lie. q̄d facit ad frigiditates
& dolorē stomachi: digestionē procurat &c.

Ariophilon dicitur a viridib^o rute foliis que in ea
ponitur: valet pp̄ie quartane & vere
quotidiane in hyeme & vernali tēpore &c.

Superius v̄tuz sunt cause spediētes euacuationē. n̄sc
videndū est de rectificanti^o eam. s. quomō-
do debet fieri & que debet p̄siderari & obseruari q̄n sit euacuatio.
tunc p̄ius videndū est qualiter fiat euacuatio. sit aut̄ tribus de
causis. vna est nimia materie repulsiō. vt hypo. in affo. repletio-
nem euacuatio soluit. Secūda cū est mala qualitas ipsius materie.
Et hoc dicit galie. primo megategni. si mā nō sit multa tñ mala
euacuanda tamē est paulatim. Tertia est morbi magnitudo. et de
hoc dicit aut̄. & galie. xl. & xlii. megategni. cū apostema ē magnū
caueamus ne r̄spatur: ideo euacuam^o materiā: s; forte nō sit ma-
la aut multa antecedens.

Consequenter videam^o cōditiones rectificantes
euacuationē: & que debet obseruari
ri i euacuatione materie. & iste conditiones sunt decem. prima ē
materie qualitas. Secūda est vt videatur materie euacuāde quan-
titas. Tertia est facultas euacuādi. Quarta est tempore: s; confor-
mitas vel oportunitas ad euacuandū. Quinta est medicinē pro-
p̄ietas ad euacuandū. Sexta est mēbra per q̄d fieri debz euacua-
tio aptitudo: vt per illud fiat melius euacuatio q̄s per aliud.
Septima est mēbra p̄ q̄d fieri debet euacuatio: dispositio & ab-
tractio. Octava est viay per quas debet fieri euacuatio p̄ditio:
scz vt nō trāseamus duos diametros. Nonna est vt nō trahatur
materia cū violētia magna. Decima est vt videam^o modū at-
tractionis. Prima igitur est vt cōsideret materie euacuāde qua-
litas: q̄ ipsa debet esse noctua. Vñ i quarta particula affo. i far-
mactis talia educere oportet qualia sponte venientia. i. qualia a
natura debent expelli. Natura aut̄ non expellit nisi noctiuū: & sic
cū medicus sit minister nature debet eā sequi vt expellat mate-
riā noctiā: s; in galie. primo affo. vnde dicit Haly supra i regni:

si medicus non timet: tamen non debet nocere. unde debet sanare si possit. et hoc est expellendo nocuum. **C** Secundo debet medicus considerare materiam euacuande quantitatem. **C** Et tu dices: non est verum: quia dicitur hypo. que egeritur non multitudinem considerare etc. Dico quod istud exclusiue est dictum. quia tu debes non solum quantitatem considerare: sed multa alia: ut eius qualitatem et virtutem. quia si multa materia euacuatur et sit nocua dum tamen virtus sufficiat est bonum: si non sufficiat est malum: si multa euacuatur siue pauca et bona non peccat in qualitate aut in quantitate malum. unde non est quantitas tantum consideranda per se. quia per seipsam neque inuamentum neque nocuum facit: nisi per hoc quod habet respectum ad quantitatem et virtutem: et per ea specificatur ut visum est. ergo debemus considerare nature quantitatem respectu virtutis. quia non debemus eam totam simul euacuare: sed paulatim propter virtutem. quia per tales euacuationes natura deficit et eas aboret: secundum autem in primo. **C** Tertio parte materie euacuata alia portio si possibile sit corrigatur: in membra conuertitur secundum hanc: in fine reuertitur: si non sit possibile corrigi a natura expellitur: que non est efficiens potens totam expellere: est tamen potens portionem remanentem post euacuationem expellere. Unde galienus. in megarate. non est efficiendum in corpore vivo sicut mortuo: quia in mortuo materia corrumptur sicut carne putrida aut pinguedinem totaliter incidam: et residuum ne putrescat ad aere frigidum suspendimus. sed in corpore vivo partem materie putride auferam: et residuum materie que remanet digerimus: ut natura possit supra illud vel corrigendo ut conuertatur vel expellatur. **C** Tercia conditio est euacuandi facultas. materia enim que est in venis facillime a medicina trahitur. sed illa que est in iuncturis vel in membrorum concavitatibus: propter difficultatem et causam reddit galienus. in de inuamentis membrorum: quia materia que est in venis est in loco amplo: et talis est facillime trahitur. Illa est in loco stricto: et talis de difficultate trahitur. ideo fortius medicina oportet dare ad euacuandam materiam illam quam que in venis: et sic intelligitur. **C** Quarta conditio est temporis opportunitas. quatuor tempora sunt quorum diuersitate oportet considerare: secundum eorum diuersitatem exhibitionem medicine: et etiam ipsa medicina est diuersimode danda. Est enim tempus anni: tempus morbi: tempus mensis: tempus diei. Tempus anni debet considerari: si vere autumno debent dari medicine laticius et fieri euacuationes: et non in estate et hyeme: in vere in principio et fine. in principio humores frigidissimi: sicut melancolia et flegma. melancolia conseruata est ab autumno: et non est generata in hyeme. sed flegma generatur est in hyeme: et non conseruatur ab autumno. Et timendum ne isti humores frigidissimi ebulliant in vere in caliditate veris et faciant febrem. ideo euacuandi sunt in principio veris. sed materia colerica in fine veris est euacuanda: quia ista non fuit conseruata ab autumno neque generata in hyeme. sed quia caliditate veris fuit generata. ideo ne in estate sequenti ebulliat debet purgari in fine veris. quia in principio sui assimilatur hyemi propter appropinquationem: finis vero estate in medio vere propter: sic alia: et causas has assignat ysaac in de elementis: et alias que ibi patent. **C** In autumno debet fieri euacuatio: sed non in principio eius. quia corpora sunt inania ex estate prececedenti: nec in fine quia frigiditate eius materia profundatur in venas: nec etiam est obediens eruptioni et attractioni medicine. Sed in medio eius in quo est temperantia in actibus. videtur autem. in autumno debere fieri euacuationes cum dies sunt equales noctibus. **C** Secundo debet tempus morbi considerari. quia aliquando in principio morbi debet dari pharmacia: aliquando in medio: aliquando in fine. in principio duplici de causa. vna est propter materie acuitatem et furiositatem. et de hoc habetur ille affo. prime particule. in acutis passionibus. in cometo. Raro precipitur in acuta passione pharmacia. quia non precipitur nisi cum materia est furiosa. quia tunc medicus non habet inducias preparandi: ante enim patiens esset mortuus quam esset preparatus ad medicinam. **C** Secunda causa quare fit euacuatio in principio morbi est materie multitudo. et quia materia est multa et morbus est longus: ideo timendum ne propter longitudinem morbi virtus deficiat. ideo debet natura in principio morbi exonerari. et de hoc habetur in primo affo. inchoantibus morbis etc. Et hoc est propter multitudinem materie. quia secundum galienum. hypo. est breuiloquus. ideo dicit prius quod debemus in principio pharmaciae uti. videtur hoc inuicem repetere nisi propter aliam causam intelligatur. intelligit in primo affo. propter materie furiositatem: hic intelligit propter materie multitudinem: aliter esset confusio in repetitione verborum. aliquando euacuamus in medio morbi: ut in principio paroxysmi ut allevietur. quia eius fortitudinem et inebriationem multam timemus. et de hoc dicit haly supra regni. xx. vij. cap. lo. **C** Quia conueniens euacuationi est hora paroxysmi: et hoc cum me-

dicina leui: ut manna: viol. tamarindia etc. Aliquando fit euacuatio in fine morbi: ut quando materia est quiescens in vno loco posita non in membro nobili nec vicino: quia tunc inducitur dantur medico: materia non debet in principio sed in fine euacuari quando corpus est preparatum ad euacuationem et materia digesta. cum enim sit quiescens in vno loco posita: non est timenda eius furiositas neque mobilitas: cum hoc non habeat: et cum hoc sit pauca: non est timenda virtus debilitas. propter morbi longitudinem. Et cum sit remota a membro nobili propter stomachi malitiam: vel propter sui sincopiam: huiusmodi. **C** Tertio est tempus mensis considerandum. quia in prima quadra lune pharmacia et euacuationes sunt faciende non in secunda. facimus enim tantum duas quadras in lunatione: quas quadras continet nouilunium et plenilunium. et secunda totum residuum lunationis. sic abusiue videtur hoc nomine quadra. quia quadra proprie est quarta pars lunationis. et nos ponimus eam pro medietate loquendo abusiue de quadra. Dico tamen quod in prima quadra lune que continet nouilunium et plenilunium debet fieri euacuatio: quia tunc tempus est calidum: et in caliditate temporis pori aperuntur et per ipsam humectatur ut per eos fiat fluxus et transitus humorum: et etiam in hac prima quadra humores liquefiunt et sunt cursibiles: ideo tunc habiles sunt eruptioni: et propter hoc. quia tempus est calidum secundum philosophos octauo de animalibus in illo tempore herici impinguantur. et dicebant quidam quod hoc est quia melius videtur. sed hoc est falsum. sed hoc est quia tempus est calidius et cum in eis calor digerens sit debilis: et sunt animalia frigida per calorem temporis fortificantur: et coram calore propter quod nutrimento ampliori eorum corpora reparantur: et ideo fit impinguatio eorum. sed in fine mensis non debet fieri euacuatio. quia tunc cum tempus sit frigidum corpus est de hoc pori clauduntur et humores coagulantur. quare inobediens medicine attrahenti efficiuntur. ideo tunc ipsi non debent euacuari. **C** Quarto est tempus diei considerandum. medicina enim aliquando datur in mane. et quando datur in aliquo diei substantia: quia tunc si in nocte daretur ne dormitione superueniente: et calore interius fortificato virtus medicine resolveret. aliquid enim datur in sero cum datur in substantia dura grossa: sicut in pillulis que indigent longa remanentia in stomacho. alioquando quia fortius attrahere indigent ad stomachum. et tunc non agit medicina nisi diuidatur a calore naturali: bonum est dormire ut super somnum calor naturalis rediens ad interiora: et ipse virtus fortificetur et melius possit medicinam diuidere. In media nocte denique electuaria. quia non sunt ita passibilia: sicut medicina data in substantia liquida neque ita dura sicut pillule: ideo in media nocte datur: quia indigent multo attractioe siue diuisione. Aliquando dantur pillule ante cibum sine acumine vel post cibum: iste debent in vigilia dari: quia non indigent forti attractioe neque forti diuisione. **C** Quinta conditio est medicina euacuantis proprietates ad euacuandum. debes enim eligere medicinam propter ad euacuationem propter humoris secundum hanc supra regni. xx. vij. cap. unde si velis euacuare flegma: non debes dare scamoneam: sed esulsaunt pulpa colloquintide: et si coleram: microbalanos: citrinos. si melancoliam: microbalanos indos: aut lapidem lazuli. que sunt medicina que humoris respiciat habebimus in fine. **C** Sexta conditio est membra per quod debet fieri euacuatio aptitudo. si ut per ea fiat euacuatio melius quam per alia. et ad hoc tria sunt consideranda. **C** Prima est quod materia ibi reparatur. reperere est aliquid locum ut per eum expellatur: si natura est satis fortis natura per eum possit ipsam expellere. secundum est situs membri si materia est in simo epatis ipsa non debet euacuari per vnam puocando eam. sed per medicinam secessum nam: et ideo non per renes sed per intestina. Si ipsa sit in gibbo epatis eadem. Tertio debet considerari membrum: ita quod membra per quod fit euacuatio sit ignobilis membro a quo fit euacuatio. quia sic facit natura recte operans. expellere a nobilibus: nocuum tamen ad ignobiliora si aliter facit hoc est ex malitia medicine: et tunc debet diuertere. **C** Septima conditio est quod debemus considerare dispositionem membri a quo fit euacuatio: ne in eo sit dolor: vehemens: tunc enim ab eo non debemus euacuare: quia tunc fieret motus agitarius qui est nature contrarius. Membra enim per naturam doloris ad se humores traheret et medicinam. et medicina ab eodem traheret eosdem humores: ita agitando fieret. Quid ergo faciemus? primo dolor sedetur: postea ab eo euacuatur. **C** Octava conditio est quod tu non debes transire duos diametros. quia per hoc natura multum debilitatur in hoc quod fieret et contrarius dupliciter. vna si materia sit superius in parte dextra: non debes euacuare in sinistra: quia tunc fieret motus a superiori ad inferi: et a dextro in sinistram. et hoc intelligitur quia est distantia inter hec: et non quia dextra et sinistra sunt in vicinia. quia tunc debet attrahi ad locum oppositum secundum duas diametros. ut si materia sit in parte dextra capitis: quia non est multum

distans a sinistra: non debet tantu trahi ad sinistram inferius.
C Non conditio est q no debet trahi materia cuz magna vto
lentia. qz subtile obediens expulsiõni z attractioni extraheretur:
z grossum inobediens ingrossaretur z inuiscaret z remaneret et
esset difficilioris expulsiõnis qz prius: tamẽ natura debilitaret
et violentia. C Decima conditio est q oportet cõsiderare vaso
rum mediorũ dispositiõnẽ z conditionẽ: z viarum p quas trãsit
materia siue mouet ad medicinã: qz si sint replete cũ dicat auic.
qz p vacuum dz fieri motus: nõ posset materia alia per venas tra
hi. z ideo tunc i venis remaneret z fieret ibi nocumentum: tunc
pimo euacuandũ per stobotomiaz a venis: qz est in venis: z po
stea datur medicina euacuatiua que trahat materiã a mẽbro per
venas ad stomachum.

Hunc videamus de sex electuariis. quoru p
mum est diamsium. scõm e ga
rie filatum. tertium est diamacis. quartum est potio muscata. qu
tum est opatrimon. sextum est triophilon.

Dyanisum dicitur est ab aniso. anisum semẽ est fenicu
li romani calidi z siccus: intus habet virtu
tem aperitiuã z stipticã z ventositatis dissolutiã cõfert infla
tioni in facie: z cõsumit ventositatẽ: lac puocat impedimẽtum
ex materie frigiditate calefaciendo z digerendo: aut ex ventosi
tate grossa flegmatica opilante vias: sicut sedat causatã ex na
tura falsa tam incidendo assatum cũ stringat ventrẽ: z per assati
onem sua stipticitas augetur: calefacit z digerit ventositatẽ: diu
dit splenez z epar deopilat: vrinã z menstrua prouocat: si nos vi
deamus laudes z opera dyanisi. Dyanisum ergo digestiõnẽ cõ
fortat: z etiã ventrem z stomachũ: rursũ z stitũ compellit: epar z
splenem deopilat: z ventositatẽ cõsumit. vnde idẽ qd anisũ qd e
ibi basis facit: nõ habem? ipm i hoc lib. nicolai. sed inuenitur in
libro de stomacho zstantini: z est valde bonum.

Gariofilatum a gariofilis dicitur fructus est cali
dus z siccus in tertio: odorẽ multũ
bonũ facit: nisi assuefaciat multũ: vt prius dicitur est: qz est odorife
rum confortat stomachũ z confert ad vomitũ: vnde ex gariofilis
z mastice z mace cũ ligno aloes z succo mente si fiat emplastrũ
superpositũ super stomachũ: valet contra vomitũ. C Item cocti
in aqua valent contra vomitũ si bibatur ista aqua in qua sũt co
cti: vnde valent cõtra stomachũ ipsũ cõfortando z materiã
flegmaticã digerẽdo z ventositatẽ cõsumendo. ideo eructatiõnẽ
z eide valz: singultũ cõstrisit pectoris: opilationez remouet. qz
aperitiuũ est z aromaticũ. ideo spũs qui sunt instrumenta virtu
tis zfortat: qz spũs facit moueri facili: qz aromaticũ.

Dyamacis a mace est dicitur: z est macis tunica nucis
muscate aromaticũ z ponticũ est: z e bo
num in singultu calidũ z siccũ: cõfortat: stomachũ: putrefactionez
remouet z suum electuariũ. C Item sua caliditate materiã fri
gidã digerit: z sua aromaticitate membra cõfortat maxime
neruosa z spũalia z materiã sua stipticitate zsumit ideo cõtra pa
ralisimũ z tremorẽ cordis ex frigida causa valet.

Potio muscata dicitur a musco: qz est ibi basis.
muscus est folliculus quidã in
uentus in quodã animali simill capitulo: confortat cor z subti
liat. vnde potio muscata bona est ad confortationẽ cordis ztra
materiã frigidã melancolicã aut flegmaticã: nota qz bellitrici qui
in eius confectione cadũt sunt albi lapilli parui: z sunt boni con
tra dentes nigros.

Dyatrimon piperion est dicitur a pipere. z est fa
ctum cũ tribus piperibz.
Est eni piper triplex. est eni piper qd dicitur leucopiper. z est pip qd
dicitur melanopiper: z est piper qd dicitur macropiper. Piper al
bũ est piper qd viride est multũ humidũ: z istud est piper longũ
anteqz sit perfecte maturatũ: aliquantũ tamen desiccatur. p
pter qd apparet quedã discontinuatiõ inter eius partes. sed qn
est complete maturatũ z est nigrum est calidũ z siccum in tertio
vel quarto. z qz est subtile non multũ calefacit. attrahit a corpo
re interiori flegma cõsumit: bonũ est hominibus sanis i regiõni
bus frigidis: neruos multũ confortat calefaciendo non est ei par
scõm auic. flegma in pectore z stomacho inuiscatũ remouet ipsũz
calefaciendo z dissoluendo: appetitũ zfortat: vrinã z mẽstrua
puocat. vnde post coitũ suppositũ matrici fetuz corrupit z fa
cit mirabile: qd dicit auic. qz cũ datur multũ soluit ventrem et
cũ paucum puocat vrinã: sed scamonea eõuerso facit. Istud
causã assignat Aristo. in ppleumatibus: sed occulte ventosita
tez soluit z flegma: calefacit pectus ex materia flegmatica curat.
z est basis in isto electuario. Et ideo per predicta patet laus hu

lus electuarii.
Triophilon dicitur a trias qd est tres. z sic ex tri
bus generibus piperis scõs quofdas
sed hoc est falsum. qz sic ex solitis rute: z est ibi basis: z istud nõ est
in vrinã: quedã ruta est viridis: z quedã est sicca. viridis est calida
z sicca in secũdo. sed desiccata in tertio. C Item quedã e siue
stis: z quedã est domestica. Que autẽ est turta sicca est melior
multum incidit z ipsa confert ad paralysim: z in luncturis passibz
bus ex frigida causa. Ruta cõmesta siue masticata tollit odores
alliorum z ceparum. ppter eius odorem fortem. z dicit Aristo. i
de animalibus: qz quãdo mustella vult pugnare cum serpente si
ue cum buffone ipsa comedit rutã vt interficiat eũ: quia ztra
ria est veneno. vnde comestio rute cuz nucibus z amigdalis dul
cibus in mane preseruat a venenis assumendis. Triophilon cõ
perit quartanaris quoridianaris. sit enim ex tribus piperibus:
non tamen pro basi.

Habito de digestionẽ medicine. Nunc dicamus de eius
euacuatiõne. Et circa hoc queritur vtrum me
dicina euacuetz attrahat per simile: vel per contrariũ. z videtur
qz per contrariũ: qz haly super centilogiũ ptbolemei dicit qz
medicina non euacuat: nisi qz ipsa vincit virtutem per contrane
tatem. ergo zc. C Item Halle. dicit supra libũ de regimine acu
torum qz medicina nõ euacuat: nisi qz corpus debilitat. sed ipsa
debilitat per contrarietatem. ergo zc. C Item omne venenum
est contrariũ humane nature. sed medicina: qz venenoza trahit
humorem ad se. qz natura ipsa non ablata nequit nutrire: z abla
ta nutrit. ergo zc. C Item medicina nutrit in patiẽdo z trahit
in agendo. sed agere z pati sunt ztraria. ergo ipsa nutrit per simi
le: z trahit per cõtrariũ. C Sed dices forte qz ipsa trahit p ztra:
sicut nutrit per simile membro. sed trahit per simile humori.
Sed cõtra. humor est potẽtia non multum remota a membro si
igitur cõtrariatur mẽbro z humor: qui dispositiões membro cõ
uenientes in se recipit per quas ipse habilitatur: vt conuertatur
z a membro trahatur. C Dices forte qz trahitur a tota specie.
C Contra. qz tunc sequeretur qz in humore eẽnt due tote spe
cies. vna per quã a toto mẽbro trahitur. z alia per quã a medici
na trahitur. Sed hoc est falsum. qz per auic. in primo. tota spẽs
est illud per quod res est illud qd est. z istud i re est vnũ. s. forma
rei essentialis dans ei esse. C Itẽ si medicina trahat a tota spẽ
ezula z pulpa trahent hunc eundem humorẽ. s. flegma: z ita esu
la z pulpa haberẽt eandẽ totã spẽm cum idem trahant: z qz con
sequens erit in eis eadem dispositiõ in sãmo ad eandẽ formã
specificã. qz si tota species nõ sit forma specificã rei: erit saltem
sãma dispositiõ ad ipsã. C Item si attractiõ esset a tota spẽ cũ
eadem medicina nõ habeat diuersas totas species. tunc vna me
dicina non trahit diuersos humores: qd falsum est. Videm? n.
qz quedã medicina est que primo trahit coleram. secundario fleg
ma: z alios humores: vt mirob. citrini. C Oppositum dicit gal.
tertio. s. m. qz medicine non trahunt nisi humorem sibi similem.
C Itẽ medicina nõ trahit nisi humorem inter quem z ipsã e
assimilatio. z scõa particula super illũ affoz. sana habẽtes corpo
ra. dicit Galen. qz medicina laxatiua vel potio sibi similitum est
attractiua.

Solutio ad banc questionem ego dico: qz medicina laxa
tiua trahit humorem a tota specie: per similitu
tudinem euacuat: tamen alio modo. C Quatuor eni sunt cau
se quare medicina attrahit humorem. vna est tota species. vñ
galie. Arto. s. m. medicina attrahit ppterietate sue substantie. z sic at
trahit per simile non in forma sed ppterietate z pportione que e
inter completũ z incompletũ. qz humor a virtute medicine exci
tatus ad medicinãz mouetur sicut ferrum ad adamantem. z sic
trahit per simile z contrariũ membro. simile nõ in forma. qz ada
mas non trahit adamantem. sed ferrũ: nec medicina medicinãz:
sed humorẽ: sicut auic. nititur arguere ztra galie. lz nõ arguat cõ
tra intentionẽ eius. qz nõ intendit qz medicina attrahat per simi
le in forma: sed in ppterietate. vnde dicit qz cartamũ non attrahit
flegma: qz flegma. sed qz flegmaticũ cõtrarium mẽbro. dico qz
medicina est quasi sarcina membro. Vnde haly: medicina trahit
qz vincit virtutem: vnde trahit qz virtutẽ debilitat z membra:
qz n. contrariũ membro ipsum debilitat z ab ipso trahit. qz ipm
debilitatum nequit materiã retinere firmiter. Qd enim ei est cõ
ueniens. s. humorẽ trahit. ergo per simile humorẽ trahit. Et
enim in medicina aliquid actu qd in humore est in potẽtia. pp
quod ad ipsã mouet ab ipsa excitatus. C Secũda causa e cõ
plexio medicine: vnde medicina trahit qz calida. vnde calidior
medicina in eodem genere magis trahit scõm gal. in de simplicia

medicina. Tertia causa est: quia ipsa existens in stomacho et in testibus ipsa mordicat. s. stomachi et intestina. et per hoc dolor ibi inducit. et per hoc calor et spiritus et humores ad ea mouentur et a caliditate fortiori ibi existente attrahuntur per naturam doloris. eo quod ad locum dolorosum calor et spiritus et copia magis mouentur. et quod etiam mordicat euacuat illud quod attrahit. unde illud est per contrarium. unde neque dolorem neque mordicationem neque grauedinem inducit membro nisi per contrarietatem. Istud est per accidens. s. attractio. quia per istam mordicationem non attrahit medicina nisi quod calor vincitur a natura qui secum ducit humorem. Quarta causa est fatigatio et debilitatio. quia membra debilitata non retinent quod in se est. et ideo facilius attrahitur et abire dimittunt: et etiam tanquam grauedinem et facinoram expellunt et mordicant expulsivam virtutem. primo modo fit euacuatio et attractio per electionem vnius humoris. et si attrahat alios humores hoc accidit. sed tribus aliis modis euacuantur humores omnes equaliter: nisi quod ultimo magis dilectum. et sic ultimo sanguinem si perseveret virtus medicine: etiam per calorem sublimiore et liquidiores citius trahit. Istis igitur tribus modis euacuat omnes humores et calor et spiritus. s. tamen primo euacuat per simile humoris. et quod per hoc idem est simile humoris et contrarium membro. ideo attrahit per contrarium membro. euacuat enim per contrarietatem. quod non euacuat nisi quod fatigat. illa autem fatigatio est per contrarietatem et ita per contrarietates tantum euacuat.

Ad primum et ad duo sequentia dicendum quod verus est quod attrahit per contrarium membro tamen per simile humoris. quod per idem est simile vnius: et contrarium alterius. Ad aliud dicendum quod due sunt totae species in humore: per quarum vnam conuenit cum membro: et per aliam cum medicina. Si ponamus duas totas species aut duas potentias esse in aliquo respectu duarum diuersarum formarum: sicut in lapide adamantino sunt due diuersae totae species. vna secundum quam est lapis. alia secundum quam est adamantinus. sed etiam quod sunt forme diuersae: secundum hoc sunt diuersae totae species. tamen iste ad alias sunt preparationes secundum alicuius. et secundum quod tota species medicine vincit totam speciem membri excitando spiritum sibi conuenientem in humore. s. hoc mouetur humor ad medicinam non ad membrum. Et etiam tu dicis quod tota species est illud per quod aliquid est illud quod est. verum est non tanquam perfectio. sed tanquam preparatio per quam res est illud quod est. vel forte posset dici quod in humore est quoddam incompletum quod excitatur per aliquod dicitur natus est se ad illud moueri. sicut si in animalium dicitur esse incompletum aliquid quod est indifferens ad hoc quod excitetur per formam hominis vel animalis. et excitatum per hoc potest se facere in actu. et si illa duo excitantia excitent simul illud quod vincet ducet illud incompletum ad suam naturam: et est simile quod possetur. Tu potes ire ad nostram dominam vel ad capos per tua voluntate. unde tuus velle est indifferens ad hoc vel ad illud. tamen secundum quod per aliquam conditionem existentem in nostra domina excitatur tua voluntas: tu eligis secundum hoc vnum et non aliud. Similiter est hic: quod in humore est aliquid imperfectum quod excitatur a medicina fortius a medicina ad spiritum mouet magis. vbi habet. medicina non attrahit humoris nisi vincat virtutem sicut dicitur est secundum numerum formarum existentium in re sunt diuersae totae species in re: illud non est inconueniens. Ad aliud dicendum quod non sequitur: quod esula et pulpa sint idem: sed in eis sit aliquod commune in quo conueniunt per quod attrahit illud. et ista species est incompleta. habent tamen formaliores alias totas species disponentes ad suas formas specificas: et in eis est diuersa ratio commixtionis: propter quod sint idem: quod non attrahunt eundem humorem per illud per quod differunt. sed per illud in quo conueniunt: videmus enim quod in vna parte mixti: vt lapidis adamantini est tota species trahens ferrum. et in alia parte eiusdem est tota species pellens ferrum. Ad aliud dicendum quod medicina non trahit nisi vnum humorem per se: sed per accidens trahit multos. unde primo attrahit humorem quem per se attrahit: postea quos trahit trahit per accidens.

Electuarium resumptiuus valet ad restaurandum desperditum. s. liquiritia. ro. zuccari. ana. 3. iii. gum. arabis: dragagat. ana. 3. i. sandal. alb. et rub. ana. 3. v. papaueris albi. 3. i. et 5. succi liquiritiae: anisi. se. por. rutace: lactuce. car. an. 3. 5. gariofi. spodi. ana. 3. iii. cinamomi. 3. i. zinziberis scorio. calamiti. ana. 3. ii. corticum citri. 3. i. penidiaruz. 3. ii. seminum frorum. s. melonis. citruli: cucurbitae: cucumeris. ana. 3. iii. semi. citroniorum. 3. iii. amigdalorum: pinearum sebesten. ana. 3. i. semi. nis malue. seminis bombacis: violarum. berberis: nenupharis ana. 3. i.

Dyacaparis antidotum peculiare splenicis et ad omnes duritiem splenis antiquam siue recentem splenem extenuat: et sanguinem effluere facit cum vino acceptum. aurum vermes cum aceto missum occidit: dentium dolorem auferit. distemperatum cum vino in ore teneatur: menstrua educit cum apostemate: cuius descriptio est: squille: asse: asfari: piperi: cetauree: piperis: bymit: apii: se. melancit: radicum agrimonie. ana. 3. i. mellis quod sufficit: dabis splenicis per septem dies cum vino bono. septima die autem dabis catarricum: quod melancollam deponit: cum non ueris splenem esse frigidum.

Electuarium ducis dicitur. quod abbas de curia condidit posuit ad opus ducis filii regis. valz ad digestionem ventositatis stomachi et intestinorum: et ad plura dolorem et vitium lapidis etc.

Siloantropos amicus hominis interpretatur: vt misericors etc.

Iustinum a iustino imperatore factum: proprie valz calculosis et ad vltimum dolorem etc.

Licotripon pretendens lapides interpretatur lapidem frangit et expellit etc.

Sefrecatarron id est purgans renes: expertus est ystosia etc.

Circa euacuationem que fit per secessum visa sunt illa que impediunt: et etiam illa que rectificant euacuationem per secessum. nunc videamus modum euacuandi corpora euacuanda per secessum. et hic sunt duo consideranda. primum est quomodo corpora debent preparari ante exhibitionem medicine. Circa primum duo sunt consideranda. primum est de conditionibus corporis euacuandi: quas oportet obseruare: ad hoc quod medicina secessiua habeat effectum que si non obseruentur nullum effectum habebit. Secundum est de conditionibus corporis euacuandi per medicinam secessiuam: quas oportet seruare: vt medicina secessiua habeat similem effectum si non obseruetur ipsa non habebit effectum suum per sanam inferiorem. habebit tamen effectum suum per sanam superiorem: vt per vomitum.

Circa primum septem conditiones a parte patiens sunt considerande. Prima est vt die anteriori patiens multotiens comedat: non tamen multum sed sepe diuersos cibos non multe qualitates: quod hoc facit stomachum esse redesignantem ad recipientem medicinam. et ideo facilius descedit: facilius modo euacuatur. Secunda conditio est quod oportet videre dispositioem corporis euacuandi et humoris expellendi a corpore. unde dicitur hygragiles et facile vomentes etc. superiorem: vt colerici: s. carnosii inferius: quod sic a natura nati sunt moueri. s. subtilis vt colerici superius. Tertia conditio est quod ante medicinam debet dari aliquid leniens ventrem: sicut brodium carnis pinguis aut violas etc.

Quarta conditio est quod ille qui non est assuetus accipere medicinam antequam accipiat fortem medicinam: vt pillulas chochias aut aliquid tale prius debet accipere aliquam medicinam leuem. et per hoc tentetur: vt rum sit leuis ad ducendum aut non a medicina. et per hoc euadit medicus multotiens magnum periculum. et per hoc etiam patientes aliquando assuecunt medicina accipere. unde bonum est primo talibus dare paululum aut pigram tantum. unde quidam medicus dedit cuidam patienti diascene: et dyabo. raginatuz: et per illa affellauit patiens multotiens: et per illa certificatus fuit. quod si ei data esset medicina fortis: quod ibi fuisset maximum periculum. Quinta conditio est quod aliquando debet comedere ante exhibitionem medicine: maxime ante fortem: aut propter corporis raritatem aut stomachi debilitatem. quod omnis medicina talis est calida. et ideo canendum est de corporis incensione vel de siccatione. ideo si timetur de hoc bonum est quod eadem die comedat mica panis in succo maligranati aut vne agrestis. quod ista sunt stipetica et infrigidantia. idem est faciendum in stomachi debilitate ne ei noceat etiam in corporis raritate ne sincopis inducat. Sexta conditio est quod ante exhibitionem medicine bonum est intrare balneum: quod balneum humores mouet. et ita ad expulsionem eos habilitat. Quod galli. p. de crisi dicit. morus humiditatis iuuat motum. i. poros aperit. et ita ad expellendum parat. Septima conditio est: quod non debemus dare fortem medicinam homini qui non consuevit accipere nisi in magna necessitate ne fiat mutatio subtilis: et si damus debemus dare debilem. Circa secundum videamus conditiones corporis euacuandi per medicinam secessiuam quas oportet obseruare: ad hoc quod medicina secessiua habeat effectum suum proprium. que si non obseruetur ipsa non habebit effectum suum propter sanam inferiorem. habebit tamen effectum suum per sanam superiorem: et per vomitum. Ad cuius intellectum sciendum est quod

medicina excessiva fit vomica quatuor casibus. **C** Primus casus est si os stomachi sit debile et fluidus fortis. tunc fit secessiva vomica. qz tunc fieret abhominatio non retentio ab ore stomachi. sed expulsio et fundus qz fortis medicinam expelleret: qz venenosa est ad os stomachi: qz debile est. **C** Secundus casus est si venter constipatus sit: qz non posset trāsire inferius: et ideo moueretur superius. et ideo primo oportet qz venter leniatur anteqz detur. **C** Tertia causa est. qz non debet dari medicina homini abhorrenti eam. qz in instanti fieret vomitus. **C** Quartus casus est. qz non debet dari homini habenti fastidium appetitus. qz fieret vomitus. qz os stomachi in talibus est lapsus. ideo de facili recipit: et male retinet. **C** Conuerso in quinqz casibus non debemus medicinam vomitivam dare. primus casus est fortitudo omnis stomachi. tunc enim resisteret fluxui humorum. ita qz ad ipsum non posset facilliter attrahi. **C** Secundus casus est fames: qz tunc retineret membra fortiter: et non attraheret medicina nisi est violentia. **C** Tertius casus est quando venter est lenis: et lapsus qz tunc medicina descenderet inferius: fieret secessiva. **C** Quartus casus est. qz non debet dari medicina vomitiva homini inconsueto ad receptionem talis medicine: et habenti spiritalia debilia nimis per hoc debilitetur. et per alterationem subita. **C** Quintus casus est. qz si medicina sit grauis non debet dari ipsa ad vomendum: nisi forte in hoc malitia reprimatur. et hoc est ne descendat et fiat secessiva. vnde in istis quinqz casibus fit medicina vomitiva secessiva. propter hoc caue ab istis.

Nunc videamus quomodo corpora debet preparari post exhibitionem medicine: et ad preparationem corporis post exhibitionem medicine debet fieri: et ad conditiones obseruari. **C** Prima conditio est qz patiens post exhibitionem medicine non debet esse in aere nimis calido. qz humores ad exteriora motu contrario motui medicine traheret: ita euacuationem impediret: et virtutem medicine dissolueret: nec in nimis frigido aere: qz humores congelaret et ad eundem eos prohiberet eos faciendo inobedientes. **C** Secunda conditio est qz patiens post exhibitionem medicine non debet comedere nec bibere donec medicina sua operationem compleuerit: ne per cibum aut potum natura diuertatur a sua operatione: per quas ipsa medicina digerit tanqz per suum instrumentum. s. per calorem et spiritum. **C** Tertia conditio est qz postqz medicina incepit operari non debet patiens dormire anteqz medicina compleuerit sua operationem: qz in somno retinetur forte euacuatio. s. que a duplici virtute fiunt. s. naturali et animali. qz in somno non sentitur grauiam propter quod fit expulsio. **C** Quarta conditio est qz patienti ab hominatione medicine vt non vomat debent dari fortes odores stomachum confortantes et vias costringentes: vt etiaz spiritalia confortentur: vt acetum ad confortandum stomachum. et si hec non sufficiant stringantur extrema: vt ibi spiritus fluant: et fluxus humoris ab ore stomachi diuertatur: et ibi virtus animalis se conuertat vel picclatur aqua frigida in facie vel in fronte: vt calor ad stomachum reuertatur: et secum humores reducat: et ad spiritalia ea confortando.

Visa preparatione corporis euacuandi in se. nunc videamus preparationes corporis euacuandi in respectu medicine. et de hoc dantur quatuor regule. **C** Prima est hec. qz medicine principaliter euacuant debemus tale quid admiscere qz eius malitiam reprimat. non tamen eius operationem diminuat: sicut mirum. citrini. cuz sca monea impediunt excoziationem intestinorum: qd est impedimentum scamonee: non tamen attractionem humoris colerici impediunt. **C** Secunda regula est hec scdm galienum in scdo acutorum: qz non debemus dare duas medicinas que euacuent in diuersis temporibus. vt. s. vna cito alia tarde. nisi ita sit qz illa que cito euacuat sit in pauca quantitate qz non faciat operationem suam: sed soluz sit acumen alterius medicine inuando ipsam in sua operatione: sicut scamonea acuit: aloeticas medicinas que sunt tarde operationis de se. et citius operantur per admixtionem scamonee. Si eni admixtantur due medicinas: quarum vna euacuet cito et alia tarde: timendum est multum de debilitate multa patientis. **C** Tertia regula est qz non debemus dare eadem die duas medicinas patienti: si prima non soluat: ne per hoc multum debilitetur: et multi faciant contrarium. **C** Quarta regula est qz non debemus alicui medicinam dare nisi in corpore sit humor: que volumus euacuare: qz medicina attraheret humores et calores et spiritus: et ita non ceret. et hoc habet ita qz nunqz debes dare medicinam nisi respectu humoris determinati quem cognoscis in corpore abundare: cuius contrarium multi faciunt: propter qd ipsi peccant et gra-

arrem faciunt. et sic pz ad ista. **Nunc videamus** de septem electuariis. Quorum primus est resumptiuus. Secundum dyacapis. Alia quinqz respiciunt passiones renum: et sunt diuretica. propter quod respiciunt medicinas diureticas: de quibus iam videbimus.

Resumptiuum dicitur eo qz vires corporis resumit. totius corporis dico debilitati ex longa egritudine s. frigidati et desiccati. et dz dari debilibus hominibus frigidis et siccis qualescentibus et ex longa egritudine desiccatis et infrigidatis. est. n. calidum et humidum et sunt ibi calida correspondentia spiritui et virtuti debilitati ex frigiditate et quodam hūda correspondentia siccitati.

Dyacapis est electuarij satis bonus contra passionem splenis. Capparis est arbor cuius radicem cortice vtimur. et calida et sicca in tertio. abstergit: mūdificat aperit: habet. n. amaritudinem cum stipticitate: confert in scilicet aegma digerendo. et masticatum attrahit aegma a capite. vnde de profundo attrahit aegma mirabiliter valet ad splenem. qz sua stipticitate ipsum confortat: et etiam ipsum deoppilat cuz sit amarum. et etiam confert ei attrahendo melancolicam materiam et est boni neruis et iuncturis puocat mēstrua. et interficet serpentes in ventre. et valet in paralysi. et in passionibus matricis ad prouocandum mēstrua. et cuz datur contra splenem dyacapis debet dari cum succo scolopendrie: et tamarisci in arcticis cum decoctione sue. in prouocande mēstruorum cum decoctione artemice vel rubee tinctorum. ad capitis aegma dissoluendum cum pliri. et sic in alijs suo modo.

Beinde videamus electuaria diuretica que valent contra passiones renum: vt ad lapidem in renibus: et ad talem medicinam oportet qz sint. s. primo oportet qz in tali medicina sit aliqua medicina comixta que ad locum ducat medicinam frangentem lapidem: vt medicina diuretica: vt semen apij: et semen petroselinum. et secundo est medicina que faciat medicinam remanere. vt viscosa. vt gummi arabici: dragagantuz et c. tertia est quedam medicina que ad incidendum semper preparat vt remollicina. vt malue viole et c. quarta est quia oportet qz ibi sint aliqua que lapidem frangent. vt nilium folia. et saxifragia. quinta est que lapidem expellant. vt acorus et c. **C** Nota qz sanguis p̄ticitis: corticis ouia quo puluis extrahitur cinis scopionis: caput incisi. ista valent contra lapides frangendum. Item ren ponticū valet valde renibus. Ideo norandum est qz ista electuaria renū non debent dari nisi in corpore ias mundificato. quia ipsa subtile consumerent: et residuus ingrossarent. et magis induraret et sic lapidē non frangerent. Sed corpore mundificato debet dari. **C** De quinqz electuarijs valentibus ad renes nunc dicere volumus. Quorum primus est electuarium ductis. secundum est filio antropos. tertius est iustinum. quartus est litontripon. quintum

Electuarium nefrocaticum. ductis est quod est saporosius et melius. et dicitur sic a quodam duce: pro quo factus fuit. valet ad digestionem in stomacho. et contra ventositatem propter anisum: et ad lapides frangendos propter saxifragias et milium solis: vel granum solis: qd idem est. vnde secundus autem habet duas bases. vna anisum contra stomachi ventositatem. et alia saxifragias et milium solis ad lapides frangendos. milium solis herba est. grauo vtimur. et dicitur sic. qz coloris solis habet. quia lucidus est. et est calidus et siccus in tertio. et est diureticum. Saxifragia est herba sic dicta. qz saxum. i. lapides frangit. puluerizata et data valet ad fracturas lapidis. et similiter decoctio herbe saxifragie valet ad istacuz dolorem: cuz illa patitur ex lapide: aut ex ventositate et non ex colera. qz illud electuarium est calidum. ylia aliqui patiuntur ex lapide: aliquando ex colera. Quia ex colera tūc est dolor ascendens. Sed quando est ex lapide: tūc est dolor descendens. Si ergo sit dolor yliorum ex ventositate: aut ex lapide. tūc valet saxifragia. Sed si sit ex colera multoties creditur aliqui qz sit colica passio quando patiuntur ylia propter lapidē: sed non est ita.

Silantropos est amicus hominis: dicitur a filio quod folius est ibi basis: et est valde propinquus spice nardi in virtute bonis odoribus facit: et est calidus et siccus in secundo: conferuat pannos a vermibus et tineis: et confortat stomachum: vinas puocat. et propter hoc ibi ponitur: et cuz hoc apij et multa alia. apij calidus et siccus est in secundo: et est duplex: siluestre et domesticum. domesticus humidus est: apij resoluens et aperit: et confert spleni et epati eius oppilationem auferendo: et vinas prouocando.

idem facte petroselinus est eniz quedaz apii species que dicitur fieri ex mutatione alicuius herbe in apium. vnde dicitur est p aliqua herba quando ipsa crescit multum qd ipsa sit apium.

Apium & calamus si decoquantur in vino. istud vinuz valet ad fracturas lapidis. & in hoc electuario est lapis lincis: lincis est quoddaz animal acutissimum penetrans in quo animal lapis inuenitur qui habet ad hoc proprietates. Itē est ibi semen rute qd est valde diureticus. Itē edera est bona ad lapidē frangē dum: licet eniz ipsa sit frigida: tamen propter subtilitatem sub stantie sue. & acredine quā habet in suis bacis lapidē frangit. Ca lamus etiā ad hoc valet. Itē ozobus prouocat yrinam. ita qd facit mingere sanguinē si continuaretur. Ideo valet ad lapidē frangendum. C Pulegium est bonum valde in fractione la pidis. & maxime ceruinum. & dico maxime quia raro inuenitur & maxime semen eius. & viscus quercinus. & ista duo sunt valde ad hoc valentia. Istud electuarium valet stranguitosis: calculo nis & oppilationi splenis antiquate: & fractioni lapidis.

Iustinum habet casidē laudes. & dicitur a iustino lm peratore pro quo factus fuit: & valz ad ois non bene mingentes. & in eo basis est cinamomum.

Litontripon basis eius est spica hardi: cor confortat. aperit opilationem epatis. & simplicitatem habet quandam. confortat stomachum superfluas eius humiditatem consumendo & desiccando: reubar. ibi cadit. Tripliciter est reubar. s. reu. barbap. reu. indum. reu. ponticū: bdelidē etiā ibi ponitur. vt medicina retineat.

Refrecatarticon i. purgans renes ad idem va let & est lapis lincis eius basis potenter prouocat mēstrua. & lapidē frangit sicut basis sua que a proprietate frangit sicut dicitur est.

Aiso per quez moduz medicina euacuat. & attrahit humo rem. Nunc queritur ytruz medicina euacuatiua va dat ad humorem. ad hoc vt ipsum euacuet. & attrahat an non. Et videtur qd sic per auicē. Agaricus inuat illas medicinas ve nire ad partes corporis remotas secundo capitulo de agarico.

Itē auicē. libro primo. fen. quarta capitulo quinto. Medic ne coangustantur in apoplexia & epilepsie. quia vene sunt obstri cte. Itē auicē. libro tertio. capitulo 8 causa vniuersali passio num cordis. dicit qd medicine cardiace faciunt alias medicinas ad cor trahere. Itē serapio septimo. Sicut membra sana tra bunt nutrimentum. ita egra medicina. ergo sicut nutrimentū vadit ad mēbra sana. ita medicina venit ad membra egra. Itē omnis actio fit per contactus. cū igitur medicina agar in humo rem ipsa debet tangere humores. quia tangentium viciua sunt simul. ideo &c. Sed contra dicit auicē. qd medicina existens in stomacho attrahit humores ad se. Itē Serapio. medicina exi stens in stomacho vel intestinis ad se attrahit hūorē.

Solutio ad istam questionem dicitur qd medicina distul ditur a calore naturali: & effumat. itaqz medici ne fumus ad humorem venit ipsum inficiens. & per hoc nature odiosus reddens. & sic infectus ad medicinas venit. C Sz si fu mus ad humorem veniat. aut ibi venit quia fumus. aut a pro pietate altqua. Sed quia fumus non descenderet: sed ascende ret. & sic solū a partibus superioribus traheret qd falsum est: qd nō. quia fumus. Nec a proprietate. quia incompletum mouetur ad completum. vt ibi complementum recipiat. & non econuer so: sed fumus ab humore non recipit complementum. ergo &c. Itē si fumus mouetur ad humore eadem ratione & tota me dicina. si fumus gsa proprietatis mouetur ad humorem cum il la proprietate in tota medicina reperitur. quia vbi est eadez ca. & idem effectus. C Si dicas qd medicina ad hūorēz trahitur ab hūore. C Cōtra medicina est actiua respectu humore non pas siva. nec ducitur a natura. quia ipsaz abhorret. C Itē si veniet ad humorem. vt inficeret humorem. & per hoc fieret odiosus na ture. & tunc medicina expelleret humorem a membro: qd nō est falsus. C Itē serapio arguit sic. omne qd mouetur: mouetur amore & desiderio. & ibi veniens iunctura quiescit. ergo si hūor coniuingeretur medicine vel medicina humori non amplius ad ipsum moueretur nec attraheret: Propter hoc dico qd ad hu morem non venit fumus medicine. sed virtus eius. C Et tu dices Quomodo potest separari virtus cū sit accidens. C Itē qd est essenziale alicui non potest nec per se: nec per accidēs ab eo sepa rari. virtus est essentialis rei. ergo &c. quid igitur medicine venit ad humorem. quare si fumus ipse nihil facit ibi. C Itē si loqua tur de vera virtute. ipsa non venit ibi: sed ipsius similitudo per

multiplicationem speciei sue. & similitudinis sicut adamas attra hit ad se ferrū. quia sicut in ferro. potentia actiua ad adamantes que nec in se: neqz de se completur: sed cum recipit virtutes ada mantis excitantis ipsam potentiam ipsa ducitur ad adamantes & ad complementum: ita est in proposito: vnde est in humore po tentia ad medicinam que per medicinam excitata vadit ad me dicinam. & ad complementum. vnde sunt ibi tria agentia sicut in qualibet operatione naturali. vnum est intra & abintra sicut po tentia actiua humoris qui vadit ad medicinā. & ad complemen tum. secundum est extra & abextra sicut vera virtus vel forma medicine. tertium est extra. tamen sicut similitudo vere virtutis vel vere forme.

Ad argumentum patet. & dico qd agaricus fa cit trāsire alias medicinas. i. virtutes aliaruz medicinarum que non multiplicantur nisi per medium dispositum: & transparent. & non oppilatum grossis & compactis humoribus. C Ad aliud dico qd dicitur serapionis intelligendum est de medicina alterante. C Ad aliud dico qd ibi est tactus virtualis & non corporalis. & sic patet &c.

Dyasatirion dicitur a sati radicibus: satarasis. n. gre ce latine: erectio virge &c.

Diaprunus vel dyamacenus a prunis dy. amacenis dicitur que ibi recipiuntur. valet pro pie acutus & peracutus maxime rcauson. & sinoce in principio & declinatione angmento & statu egritudinis &c.

Orri dicitur ab acetoso succo malo: um granatorum qui ibi ponitur datur proprie contra sinocam & rcauson. & con tra acuras omnes egritudines & peracutas &c.

Trifera sarratica trifera dicitur. quia boninim iuuenē reddit sarratica a fara &c.

Electuarium qd dicitur catolicon. Recipe sene be ne mundate cassiē. &c.

Circa euacuationē que fit per secessum visa sunt illa que spediunt. & etiam illa que rectificant. & modum euacuationē que fit per secessum: modo videamus quo modo medicina debet preparari per quā debet fieri euacuatio per secessus. & de hoc duo sunt videnda. qz anteqz hoc faciamus debemus primo videre naturā medicine in generali in euacuan do. secundo debemus videre modum preparandi medicinā per quā debet fieri euacuatio.

Circa primū sic procedo & dico qd auicē. in primū. medi cine in euacuando diuersificantur quinqz modis: nā quedam medicine euacuant in attrahendo: & quedam cōpri mendo. & quedam lenificando: & quedā labificando: & quedaz li quefaciendo. C Medicina que euacuat attrahēdo est illa que euacuat a sua proprietate humore ad quē habet aspectus: vt sca monea a sua proprietate attrahit coleram. & habet aspectum ad eam. C Illa medicina euacuat cōprimendo. que primo contra hit humore: a cum hoc qd comprimat intestina. & humorem in eis attrahit. vt mirabol. citrinorum. non enim debet istud gerun dium comprimēdo exponi per si. vel per quia. vel per ois. qz notat cōcomitantia. & nō causalitatez. nō. n. edant quia pprimūt sed a sua proprietate attrahunt humore ad quem habent aspe crum determinatum. vt mirabolant. citri. colas. indi melanco llam kebulli flegma. si tamen propter compressionē euacuarent attraherent forte humorem eundem: aut euacuarent cum im pressione communicent: licet in proprietate differant.

C Illa euacuat leniēdo qd inungit & lenit mēbra vt per ipsā fa ciat facere decursus humoris euacuādū: vt sunt tamari. Illa euacuat labificando que humores mollificat labificando: & in fundit & per ipsum labile facit ad exundē & solubile ipsuz facit. Differit ergo lenificatiua a labificatiua: qz labificatiua est respe ctu humoris: lenificatiua respectu membri. C Illa que liquefa ciendo euacuat humores: que per virtutē suā & a proprietate at trahit: sua caliditate liquefacit & dissoluit. vnde bene verum est qd viole lz dicimus qd euacuant leniēdo: tamen attrahit a sua proprietate scdm qd vult haly in secundo practice de regali dis positione. & similiter omnis illa euacuat attrahendo. Sed cum dicimus qd euacuat leniēdo: comprimēdo: labificando liquefa ciendo: hoc dicimus referendo ad substantiam suam vel com plexionem: et non proprietatem per quam trahit. similiter intel ligas in aliis.

Aiso quomodo diuersificentur medicine in suis naturis. in euacuando. Nunc videamus de preparatione ea rum: & de hac preparatione dantur sex regule. C Prima est cui nos volumus dare medicinas ad aliquem humore euacuandū

In liquida substantia. vel in aliquibus pillsulis debemus facere euz decoctione proportionali medicine in euacuando. verbi gratia. Cum nos damus mirabol. citri. ad euacuandū coleram. debemus eos dare cum decoctione punorum: viola. &c. Et cum nos damus mirabol. indos ad euacuationem melancolie debemus eos euz apozimate dare. vel cum decoctione epibimi. Quidam damus mirabol. chebulos ad euacuationes flegmatis debemus eos dare cum decoctione polipodii. **S**ecunda regula est qd medicina euacuat. primo humore quē respicit secundario alios. ista tamen regula habet instantiam secundum Serap onē in tribus casibus. Primo si humor quem non respicit medicina sit propinquior. vt si in stomaco sit colera. & tu das medicinam ad euacuandū flegma a capite. quia medicina mordicando & stringendo stomachū facit coleram que in stomaco est citius expelli q̄ medicina possit a capite attrahere flegma: vnde ab accidenti. primo euacuat humore quē non respicit simulādo & mordicando stomachū. & non per se. **S**ecundus casus est priuatio humoris quē respicit. & alterius abundantia. vt si humor propius sit paucus. & alius abundans citius extraheretur non propius. quia citius sit nature odiosus. & ideo citius permittitur abire. & a medicina trahi cō ab ea stimulat. & vne debilitate a medicina tunc citius permittunt abire. **T**ertius casus est malus odiosus. cum enim non propius humor est magis odiosus q̄ propius citius euacuatur per accidēs. quia citius permittitur abire. vnde si euz datur medicina in estate ad euacuationem flegmatis citius euacuatur colera que est magis nature odiosa in tali tempore. quia secundum ysaac in de elementis natura in estate flegma retinet vt per ipm in processu temporis possit se adiuuare. & in hyeme est e conuerso. **T**ertia regula est. qd non debemus dare in eodem die duas medicinas fortes. ne corpus vebementer euacuetur. si ergo palma euacuat aliquam partem. non tamen sufficienter: & nos demus postea medicinam: planum est qd est periculū in vebementi euacuatione. si non euacuat. adhuc est periculum. quia vna medicina aliam fortificabit. & ita vebementer euacuabunt. **I**tem licet parum euacuauerit humores cōmouet tamen eos. & ad expulsiōem eos preparabit. & ideo secunda medicina potest vebementer euacuare. Sed tamē due debiles. aut vna debilis. & alia fortis possunt in eadem die operari vel dari. quia possibile est qd medicina fortis data nō euacuat q̄tū debet: vel ita cito vt debet. vt si dederimus mirabol. citri. ad euacuationem colere. & non euacuant eam sufficienter competenter potest dari de succo ros. 3. l. vel. ij. vel dimidia: que euacuat debilitet. **Q**uarta regula est qd quando aliquam medicinam exhibemus. debemus primo cum ea commiscere medicinam eam refrenantem. que medicina aliam in sui malitia refrenet. postea videbitur. **Q**uinta regula est qd cum alicui preparato ad colericam volumus medicinam dare. sicut sunt trauli: & blefi. & qui de facili habent incurere fluxum ventris debemus cum ea commiscere aliquam medicinam vomitā ne vebemens fluxus pronocetur. & propter hoc talibus do libenter esulam: qd vomica est aliquātinū. qd quando ego video qd ipsi assellauerūt duabus vicibus. vel tribus. & postea vomant. tūc gaudeo. quia tunc scio qd pars medicine & materie per vomitum euacuatur. & per hoc fluxus nimis ventris impeditur. **S**exta regula est de modo exhibendi pillsulas. Quid est qd debemus dare eas cum aliquo coopertorio. Istud coopertorium sic. aliquando ponat pillsula in cera liq̄facta. & cito extrahat. deinde cō melle: aut cum succaro: aut euz oleo ponatur viol. per cerā cooperientem occultatur sapor medicine sensibilis vel horribilis: ne sentiat sapor propter mel: aut succarum: aut oleum viol. sit facilis transitur silius per meri ad stomachū. **C**ommunis vsus dandi est: vt cooperiatur nebula. & cō vino. vt propter nebulam non sentiat sapor medicine sensibilis vel horribilis. & propter vinum possit melius transire ad stomachū.